
Attività Produttive e Commercio
- Sottoscritta il: 14/06/2012

- Richiesta di pubblicazione            all'Albo Pretorio.   

Oggetto: DIVIETO DI OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO PER ALCUNI OPERATORI CON 
POSTEGGIO PER L'ESERCIZIO DEL COMMERCIO E PER GLI ARTISTI ARTIGIANI NELLE VIE SAN 
GIUSEPPE E VIA INDIPENDENZA NELLA GIORNATA DI SABATO 16 GIUGNO 2012 IN OCCASIONE 
DELLO VISITA DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

     
        

IL SINDACO

Premesso che:

- a Bologna, dal 14 al 17 giugno si terrà la manifestazione “ La Repubblica delle idee” ed in 
particolare il 16 giugno il Presidente del Consiglio, Mario Monti, sarà  presente all’incontro 
dedicato a "Il futuro dell’Italia" presso l'Arena del Sole;

-  la  Questura di Bologna, per motivi di ordine e sicurezza pubblica, allo scopo di rendere  
il più efficace possibile il dispositivo di prevenzione e vigilanza in occasione dell'evento, 
con comunicazione del 13 giugno 2012 ha chiesto all'Amministrazione comunale che nella 
giornata di sabato 16 giugno alcuni posteggi su area pubblica vengano lasciati liberi

Datto atto che:

-  ai  sensi  delle  delibere  Pg  78442/2012  e  113372/2012,  nelle  giornate  di  sabato,  via 
dell’Indipendenza – tratto da via Augusto Righi a via Rizzoli è area pedonalizzata 

- nella giornata di venerdì e sabato in piazza VIII agosto si tiene il mercato periodico  della  
"piazzola", che rappresenta il più grande e storico mercato cittadino;

- nelle medesime giornate di cui al comma precedente,  via e piazza San Giuseppe sono 
presenti gli artisti artigiani con le loro attività;  
- l’incontro a cui parteciperà il Presidente del Consiglio Mario Monti,  si terrà presso l'Arena 
del Sole e come richiesto dalla Questura di Bologna dovrà essere garantito il necessario 
spazio per le attività di vigilanza e sicurezza; 

Considerato che:
 
- la Questura  per ragioni di sicurezza e di ordine pubblico ha richiesto che nella giornata 
di  sabato 16 giugno 2012,  vengano lasciate  libere con le modalità sotto indicate,   le 
seguenti zone:
1)  l'area  fra  via  indipendenza  nel  tratto  compreso  tra  via  Augusto  Righi  e  via  San 
Giuseppe;  
2) Via San Giuseppe  e Piazzetta San Giuseppe; 



3) I posteggi del mercato periodico "la piazzola":
-  posti nello slargo di via Indipendenza alla confluenza con Piazza VIII agosto nei 
pressi del bar Regina a partire dalle posizioni individuate con gli identificativi, così  
come indicato nella planimetria allegata : 
fila n. 1    posteggi   nr. 17 ,18,19
fila n. 2    posteggio nr. 18
fila n. 18  posteggi   nr. 1, 2 ,5, 6
- posti sulla via indipendenza nel tratto fra via Righi e piazza VIII agosto  a partire 
dalle posizioni individuate con gli identificativi, così come indicato nella planimetria 
allegata: 
fila n. 18  posteggi nr. 3,4,7,8,9,10,11
fila n.3    posteggio n.16
fila n.4    posteggio n.15
fila n.5    posteggio n. 18

Ritenuto opportuno:
-  prevedere la chiusura anticipata  per gli operatori con posteggi appartenenti al mercato 
periodico "la piazzola" situati nelle zone sopra indicate, non oltre le ore 12,con inizio 
dell’attività di sgombero a partire dalle ore 11,  della giornata di sabato 16  giugno 2012, 
per ragioni di sicurezza e di ordine pubblico; 
-  prevedere per gli artisti artigiani posti in Via San Giuseppe che le attività commerciali 
abbandonino l'area entro e non oltre le ore 20,00 di venerdì 15 giugno e divieto di 
occupazione dell'area stessa durante la giornata di sabato 16 giugno; 

Visti:
- l'art.54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare il comma 6, che assegna al 
Sindaco la facoltà di modificare gli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e 
dei  servizi  pubblici  in casi  di  emergenza,  connessi  con il  traffico o con l'inquinamento 
atmosferico o acustico, ovvero quando a causa di circostanze straordinarie si verifichino 
particolari necessità dell'utenza o per motivi di sicurezza urbana;
- l’art. 7 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che stabilisce le sanzioni per le violazioni  
delle disposizioni dei regolamenti e delle ordinanze comunali;
-  l'art.  650  del  Codice  Penale  nel  quale  si  prevede  che  chiunque  non  osserva  un 
provvedimento legalmente dato dall'autorità per ragioni di giustizia o di sicurezza pubblica 
o d'ordine pubblico o di igiene, è punito, se il fatto non costituisce un più grave reato, con 
l'arresto fino a tre mesi o con l'ammenda fino a euro 206;

ORDINA

- al fine di assicurare il regolare svolgimento della la manifestazione “ La Repubblica delle 
idee”  prevista per il 16 giugno presso l’Arena del Sole a cui parteciperà il Presidente del 
Consiglio, Mario Monti, che i seguenti spazi siano lasciati liberi dalle attività di commercio  
su area pubblica e dalle attività degli artisti artigiani:
a)  l'area  fra  via  indipendenza  nel  tratto  compreso  tra  via  Augusto  Righi  e  via  San 
Giuseppe;  
b) Via San Giuseppe  e Piazzetta San Giuseppe; 
c) I posteggi del mercato periodico "la piazzola":

-  posti nello slargo di via Indipendenza alla confluenza con Piazza VIII agosto nei 
pressi del bar Regina a partire dalle posizioni individuate con gli identificativi, così  
come indicato nella planimetria allegata : 
fila n. 1    posteggi   nr. 17 ,18,19
fila n. 2    posteggio nr. 18



fila n. 18  posteggi   nr. 1, 2 ,5, 6
- posti sulla via indipendenza nel tratto fra via Righi e piazza VIII agosto  a partire 
dalle posizioni individuate con gli identificativi, così come indicato nella planimetria 
allegata: 
fila n. 18  posteggi nr. 3,4,7,8,9,10,11
fila n.3    posteggio n.16
fila n.4    posteggio n.15
fila n.5    posteggio n. 18

- la chiusura anticipata  per gli operatori con posteggi appartenenti al mercato periodico "la 
piazzola" situati nelle zone sopra indicate, non oltre le ore 12,con inizio dell’attività di 
sgombero a partire dalle ore 11,  della giornata di sabato 16  giugno 2012, per ragioni di 
sicurezza e di ordine pubblico; 
-  agli artisti artigiani posti in Via San Giuseppe che le attività commerciali abbandonino 
l'area entro e non oltre le ore 20,00 di venerdì 15 giugno e il divieto di occupazione 
dell'area stessa durante la giornata di sabato 16 giugno.

L'inosservanza delle disposizioni sopra indicate saranno perseguibili ai sensi dell'art.650 
del Codice Penale;

La presente ordinanza è eseguita dal Corpo di Polizia Municipale e da chiunque altro 
spetti farla osservare;

Il presente atto è trasmesso, per opportuna conoscenza, al signor Procuratore Capo della 
Repubblica presso il Tribunale, al signor Prefetto, al signor Questore ed ai restanti signori  
responsabili delle Forze dell’Ordine cittadine.

Il presente provvedimento è efficace a  partire dalla data di sottoscrizione dello stesso.

Dispone inoltre che la presente ordinanza sia affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni.

Avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  al  Tribunale 
Amministrativo della Regione Emilia Romagna entro 60 giorni dalla notifica dello stesso, 
oppure  in  via  alternativa,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica,  entro  il 
termine di 120 giorni dalla notifica del provvedimento medesimo .

Bologna, 14/06/2012

F.TO IL SINDACO
     Virginio Merola


